关于印发《民航行业信用管理办法（试行）》的通知

民航各地区管理局，各运输（通用）航空公司，各服务保障公司，各机场公司，局属各单位，各协会、基金会，局机关各部门：

为贯彻落实《社会信用体系建设规划纲要（2014－2020年）》和《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》的精神，加强民航行业信用文化建设，维护民用航空活动秩序，促进民航行业健康发展，民航局制定了《民航行业信用管理办法（试行）》（以下简称《管理办法》）。现印发给你们，请认真贯彻执行，有关问题明确如下：

一、相关清单的公布

《管理办法》中的民航局专业领域信用评价体系清单、多种手段措施及依据清单和联合惩戒措施及依据清单并不不是《管理办法》的组成部分，三类清单单独生效，单独更新。民航局信用主管部门将在民航局官方网站上定期公布现行有效的三类清单，确保清单实时更新。

二、其他单位和部门的信息告知

《管理办法》明确规定信用信息管理部门只能是各级民航行政机关，其他单位和部门不能依照本办法开展信用管理工作。其他具有民航行政管理职能的单位和部门应当将工作中发现的相对人严重失信行为告知相对人住所地的民航地区管理局，由其完成信用信息的采集、修复、移除和使用等管理工作。

三、信用管理工作的监督

《管理办法》试行之后，信用主管部门的监督工作也将同步启动，通过统计惩戒实施情况和处理社会监督信息等方式，重点监督《管理办法》第二十一条各项内容的落实。

四、数据交换和文件传输

信用信息管理部门和信用主管部门之间的数据交换和文件传输，统一通过民航行业监管执法系统完成。系统上线前，民航局机关各部门通过局内便函完成数据交换和文件传输，其他信用信息管理部门通过电报完成数据交换和文件传输。

请相关单位和个人认真贯彻落实《管理办法》，加强民用航空活动的全面合规管理建设，全面系统开展规章符合性的自我检查。

民航各级行政机关在本辖区内加强对《管理办法》的宣传培训工作，建立健全内部工作流程，抓紧制定配套文件，持续完善民航局专业领域信用评价体系，不断丰富手段和措施。

中国民用航空局

2017年11月6日